Постановление Мэрии города Бишкек от 30 декабря 2021 года № 178

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРИИ ГОРОДА БИШКЕК

г.Бишкек, от 30 декабря 2021 года № 178

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике

правонарушений среди несовершеннолетних в городе

Бишкек на 2022-2025 годы

В целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, принимая во внимание

справку вице-мэра города Бишкек Мозгачевой В.А. от 28 декабря 2021 года № ВА10-10/1653 к

проекту постановления мэрии города Бишкек "Об утверждении Плана мероприятий по

профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в городе Бишкек на 2022-2025 годы", в

соответствии со статьями 44 и 45 Закона Кыргызской Республики "О местной государственной

администрации и органах местного самоуправления", Законом Кыргызской Республики "Об

основах профилактики правонарушений" постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних в городе Бишкек на 2022-2025 годы (далее - План мероприятий) согласно

приложению.

2. Главам административных районов, руководителям структурных подразделений мэрии

города Бишкек и Главному управлению внутренних дел города Бишкек в установленном порядке:

- принять необходимые меры по надлежащему исполнению Плана мероприятий в

установленные сроки;

- по итогам полугодия, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом,

представлять информацию об исполнении Плана мероприятий в мэрию города Бишкек.

3. Возложить персональную ответственность за исполнение настоящего постановления на

глав административных районов, руководителей структурных подразделений мэрии города Бишкек

и начальника Главного управления внутренних дел города Бишкек.

4. Установить, что:

- реализация Плана мероприятий осуществляется в пределах финансовых средств,

предусмотренных в бюджетах соответствующих подразделений на соответствующие годы;

- общая координация действий по реализации Плана мероприятий возлагается на

социальный отдел центрального аппарата мэрии города Бишкек.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на социальный отдел

центрального аппарата мэрии города Бишкек.

Мэр города Бишкек   А.Джунушалиев

    Приложение

к постановлению Мэрии города

Бишкек

от 30 декабря 2021 года № 178

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних в городе Бишкек на 2022-2025 годы

№ Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

Ожидаемые

результаты

Постановление Мэрии города Бишкек от 30 декабря 2021 года № 178

2

1 Проведение заседаний в рамках

координационного совета по

профилактике правонарушений

По итогам

полугодия

Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек

Выявление

актуальных проблем

в области

совершения

правонарушений

среди

несовершеннолетних

и определение путей

их решения

2 Анализ и мониторинг проводимой

работы по профилактике

правонарушений среди

несовершеннолетних

Ежеквартально Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УО, УСР, ГУВД,

УК, УФКС

Количественные

данные

несовершеннолетних,

которым оказана

соответствующая

помощь

3 Профилактика употребления

вредных и запрещенных веществ

среди несовершеннолетних, с

привлечением общественности,

представителей гражданского

сектора и некоммерческих

организаций

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

ГУВД, УСР, УО,

УК, УФКС

Организация и

проведение

мероприятий среди

несовершеннолетних

(классные часы,

семинары, круглые

столы, показ

видеороликов)

4 Создать городской штаб и

утвердить План мероприятий по

выявлению безнадзорных и

беспризорных

несовершеннолетних,

занимающихся бродяжничеством

и попрошайничеством с

включением в состав

заместителей глав

муниципальных администрации

по социальным вопросам,

начальников районных УСР, УО,

представителей ГУВД и УПСМ

Январь 2022

года

УСР,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УСР, УО, ГУВД,

УПСМ

Создай городской

штаб, который

осуществляет свою

деятельность

согласно Плану

мероприятий

5 Осуществление мер по защите и

восстановлению прав и законных

интересов несовершеннолетних,

выявление и устранение причин

и условий, способствующих

безнадзорности, беспризорности,

совершению правонарушений и

антиобщественных действий

несовершеннолетними

Постоянно ГУВД,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УСР, УО

Количество детей,

прошедших

реабилитационные

мероприятия

6 Выявление безнадзорных и

беспризорных

несовершеннолетних,

занимающихся бродяжничеством

и попрошайничеством, а также

обеспечение социальной

адаптации и реабилитации

несовершеннолетних,

Постоянно ГУВД,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УСР

Количество

проведенных

консультаций с

родителями детей

(законными

представителями);

- количество

несовершеннолетних,

Постановление Мэрии города Бишкек от 30 декабря 2021 года № 178

3

находящихся в конфликте с

законом

возобновивших

обучение;

- количество

проведенных рейдов

и выявленных

несовершеннолетних

7 Выявление детей, подвергшихся

деструктивному влиянию, в том

числе по информациям

социальных сетей

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УО, УСР, ГУВД,

УК, УФКС

Оказание

психологической и

иной помощи детям,

подвергшимся

деструктивному

влиянию

8 Выявление семей, в которых

родители или лица, их

заменяющие, ненадлежащим

образом выполняют

родительские обязанности по

содержанию, обучению,

воспитанию, защите прав и

законных интересов

несовершеннолетних детей, в

том числе детей из семей

трудовых мигрантов

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УСР, ГУВД, УО

Повышение

ответственности

родителей и их

заменяющих лиц за

ненадлежащее

выполнение

родительских

обязанностей

9 Организация и проведение

просветительских лекций и бесед

среди несовершеннолетних и

родительской общественности по

профилактике правонарушений,

экстремизма и терроризма с

привлечением соответствующих

специалистов

Постоянно ГУВД,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

ГУВД, УО

Повышение уровня

осведомленности

учащихся

10 Организация и проведение

оздоровительного отдыха на

период летних школьных каникул

подростков, проживающих в

неблагополучных и

малообеспеченных семьях, а

также состоящих на учете в

органах внутренних дел

Ежегодно УО, ГУВД,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УСР

Оздоровление и

занятость

несовершеннолетних

в период каникул

11 Проведение с привлечением

средств массовой информации и

общественности регулярных

рейдов по контролю за

исполнением требований

законодательных актов о запрете

нахождения

несовершеннолетних в

увеселительных заведениях в

ночное время, а также

недопущением реализации

несовершеннолетним

алкогольной и табачной

продукции

Ежеквартально ГУВД,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УСР, УО

Исполнение

законодательных

актов о запрете

нахождения

несовершеннолетних

в увеселительных

заведениях в ночное

время

Постановление Мэрии города Бишкек от 30 декабря 2021 года № 178

4

12 Учет и проведение

профилактических мероприятий

с учащимися, имеющими

систематические прогулы и/или

не посещающими

образовательные организации

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УО, УСР, ГУВД

Снижение количества

детей, не

посещающих учебные

занятия

13 Содействие

несовершеннолетним в

организации досуга в свободное

от учебы время, а также

организация работы по

нравственному, эстетическому и

физическому воспитанию

несовершеннолетних

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УО, УК, УФКС

Увеличение

количества

бесплатных кружков и

спортивных секций.

Увеличение

количества детей,

посещающих кружки и

секции

14 Активизация работы и развитие

школьных парламентов,

волонтерского движения, детско-

юношеских организаций.

Проведение мероприятий по

реализации городского проекта

"Жаш карек"

Постоянно УО,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УСР, ГУВД, УК,

УФКС

Увеличение

количества

мероприятий

школьных

парламентов.

Увеличение

количества

несовершеннолетних,

задействованных в

проекте "Жаш карек"

15 Проведение

профориентационной работы

среди несовершеннолетних

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УО, УК, УФКС

Осуществление

комплекса мер,

направленных на

профессиональное

самоопределение

несовершеннолетних

(организация

посещения выставок

образования и

экскурсий на

предприятия)

16 Проведение практических,

информационных мероприятий

по вопросам правил дорожного

движения и безопасности

школьников

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УО, УСР, ГУВД,

УФКС, УПСМ

Формирование у

детей и подростков

навыков безопасного

поведения на дорогах

17 Формирование навыков

здорового образа жизни у

несовершеннолетних.

Развитие городских программ

"Школьная Лига", "Родительская

Лига"

Постоянно УФКиС,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

УО, ГУВД, УК

Увеличение

количества

спортивных

мероприятий,

количества

несовершеннолетних

и их родителей,

принявших участие в

мероприятиях

18 Проведение мероприятий по

борьбе с вредными привычками

среди несовершеннолетних

Постоянно Муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек,

Проведение акций

"День борьбы с

вредными

Постановление Мэрии города Бишкек от 30 декабря 2021 года № 178

5

УО, ГУЗ привычками",

приуроченных к

международным дням

борьбы со СПИДом,

борьбы с

наркоманией и

приемом

запрещенных

вредных веществ

19 Функционирование "Телефона

доверия"

Постоянно ГУВД, УО,

муниципальные

администрации

мэрии г.Бишкек

Оказание

психологической и

моральной помощи

несовершеннолетним

20 Организация и проведение

совместных целенаправленных

мероприятий по профилактике,

противодействию

распространения интернет-

контента, провоцирующего

совершение суицидов или

нанесение вреда своему

здоровью несовершеннолетними

Постоянно ГУВД, УО, УСР Показ и

распространение

видео-,

аудиоматериалов,

проведение

семинаров,

конференций и

лекций по

предотвращению

распространения

негативного интернет-

контента среди

несовершеннолетних

21 В рамках мероприятий "День

открытых дверей" организация

посещения молодежью и

учащимися образовательных

организаций, подразделений

органов внутренних дел

Ежеквартально ГУВД, УО Ознакомление

учащихся с работой

органов внутренних

дел Кыргызской

Республики

Список сокращений:

УО - Управление образования мэрии города Бишкек

УСР - Управление социального развития мэрии города Бишкек

УФКС - Управление физической культуры и спорта мэрии города Бишкек

УК - Управление культуры мэрии города Бишкек

ГУЗ - Городское управление здравоохранения мэрии города Бишкек

ГУВД - Главное управление внутренних дел Бишкек

УПСМ - Управление патрульной службы милиции по Главному управлению внутренних дел
города Бишкек

Вице-мэр   В.Мозгачева